[image: image1.jpg]

СОВЕТ СТАРОТИТАРОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ ТЕМРЮКСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ № 393
   LXI сессия                                                                                III созыва
   от 26 июня 2018  г.

                                              ст.Старотитаровская

О внесении изменений в решение LVIII сессии Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района                     от 14 февраля 2013 года  № 264 «Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Старотитаровском сельском поселении  Темрюкского района и Порядка деятельности общественных кладбищ на территории Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района»

В целях приведения нормативно-правового акта в соответствии с пунктом 5 статьи 9 и пунктами 4,6,7 статьи 15.1 Закона Краснодарского края от 04 февраля 2004 года № 666-КЗ « О погребении и похоронном деле в Краснодарском крае», Совет Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района р е ш и л:

1. Внести изменения в решение LVIII сессии Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района от 14 февраля 2013 года  № 264 «Об утверждении Положения о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Старотитаровском сельском поселении  Темрюкского района и Порядка деятельности общественных кладбищ на территории Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района», изложив  пункт 15  приложения № 1 «Положение о порядке деятельности специализированных служб по вопросам похоронного дела в Старотитаровском сельском поселении Темрюкского района» в новой редакции:

« 15.К услугам по погребению, оказываемым исключительно специализированными службами относятся:
Оказание услуг согласно гарантированному перечню услуг по погребению осуществляется специализированными службами по вопросам похоронного дела при представлении лицом, взявшим на себя  обязанность осуществить погребение, следующих документов:

1) заявления в произвольной форме об оказании гарантированного перечня услуг по погребению на безвозмездной основе;

2) медицинского свидетельства о смерти и паспорта умершего (погибшего), при погребении несовершеннолетних, умерших в возрасте до 14 лет, - свидетельства о рождении (кроме случаев погребения мертворожденных детей по истечении 196 дней беременности) или копии самостоятельно оформленного в органах записи актов гражданского состояния (далее - органы ЗАГС) свидетельства о смерти.

3) Транспортировка умерших за пределы Краснодарского края железнодорожным, авиационным, автомобильным или иными видами транспорта производится в зависимости от дальности транспортировки до места погребения и вида транспорта в обычных (деревянных) или цинковых гробах.

Справки на вывоз в металлических гробах тел умерших с территории Краснодарского края выдаются в установленном порядке органами, уполномоченными осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический контроль.

Герметизацию металлического гроба осуществляют специализированные службы по вопросам похоронного дела при наличии у лица, указанного в абзаце первом статьи 7 настоящего Закона, свидетельства о смерти, выдаваемого органами ЗАГС, и заключения органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический контроль.

Ответственность за герметизацию металлического гроба и оформление справки на вывоз в металлическом гробу тела умершего с территории Краснодарского края несет руководитель специализированной службы по вопросам похоронного дела.
4) Перезахоронение останков умерших возможно по решению уполномоченных исполнительных органов в сфере погребения и похоронного дела на основании заключения органов, уполномоченных осуществлять государственный санитарно-эпидемиологический надзор, об отсутствии особо опасных инфекционных заболеваний.

5) Эксгумация производится в соответствии с федеральным законодательством.».
2. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на заместителя главы Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района и  постоянную комиссию Совета Старотитаровского сельского поселения Темрюкского района по вопросам жилищно- коммунального хозяйства, промышленности, строительства, транспорта, связи, бытового и торгового обслуживания населения (М.И.Копасов)
 3. Разместить (опубликовать) настоящее решение в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» на официальном сайте администрации муниципального образования Темрюкский район.

      4. Решение вступает в силу  со дня его официального опубликования.
Глава Старотитаровского сельского         Председатель Совета

поселения Темрюкского района                Старотитаровского сельского

                                                                       поселения Темрюкского района

_________________ А.Г.Титаренко        _______________ И.А.Петренко
«26» июня 2018 год                                          «26» июня 2018 год

Проект подготовлен и внесён:

Начальником общего отдела администрации

Старотитаровского сельского поселения                           О.Н.Пелипенко

Проект согласован:

Заместитель главы Старотитаровского

сельского поселения Темрюкского района                       Т.И.Опарина
б